
 

 

 

   

VCP25515_50546                      1 

 
 

 

 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, primeira empresa 
com certificação ISO 9001/2015, especializada em perícia, avaliação e 
administração judicial, sito a Rua Treze de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, 
Campo Grande/MS, fone (67) 3389-3000, com endereço eletrônico específico para 
intimações “intimacao@vcpericia.com.br”, devidamente inscrita no CONSELHO 
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO DO SUL, 
CREA/MS Nº 3078, CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO 
GROSSO DO SUL, CRC/MS Nº 000292/O, nomeada como Administradora Judicial 
pelo Douto Juízo, vem respeitosamente, apresentar o Relatório Contábil e 
Financeiro, nos termos do Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005. 
 

Nestes Termos, 
Requer Juntada. 
 
Campo Grande/MS, 23 de maio de 2024. 

 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA 

CREA/MS 3078 e CRC/MS 000292/0 

AO JUÍZO DA 3ª VARA CÍVEL E REGIONAL DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÕES DA COMARCA DE CORUMBÁ/MS. 
 
AUTOS: 0802063-28.2023.8.12.0008 
AÇÃO: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
REQTE: MARCELO MAIER E OUTROS 
  

 
 

 

 

 

fls. 1891



 

RELATÓRIO  
AO JUÍZO DA 3ª VARA CÍVEL E REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES DA COMARCA DE 
COUMBÁ/MS. 

AUTOS: 0802063-28.2023.8.12.0008 
CLASSE: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
Proprietário: MARCELO MAIER E OUTROS. 

 

Relatório Contábil e financeiro (Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005) 

Período: 2023 

fls. 1892



 

 

 

   

VCP25515_50546                          1 

 

Sumário 
 

 

01. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .......................................................... 2 

02. DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS PESSOA JURÍDICA .................................. 2 

03. QUADRO DE COLABORADORES .................................................................... 3 

04. RELATÓRIO DE PRODUTIVIDADE ................................................................... 3 

05. REQUERIMENTOS ............................................................................................ 6 

06. ENCERRAMENTO ............................................................................................. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

fls. 1893



 

 

 

   

VCP25515_50546                          2 

01. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

Conforme preceitua o art. 22, inciso II, alínea “c” e “d”, compete 
ao administrador judicial apresentar o relatório mensal de atividades do devedor, 
bem como, o relatório sobre a execução do plano de recuperação. 

 
Logo, foi solicitado por esta Administradora os documentos 

necessários para a elaboração do Relatório de Atividades do devedor do período de 
julho/2023 até março de 2024, abaixo elencados: 

 

•  Demonstração de Fluxo de caixa mensal; 

•  Relação atualizada de funcionários; 

•  Relatório de Estoque mensal; 
•  Relatório de Produtividade; 

 
Foram então apresentados os seguintes documentos: 
 

•  Relatório de Funcionários – Fazenda Três Córregos e 
Serrinha, competência novembro de 2023; 

 

•  Relatório de Produtividade Marcelo Maier e Vilimar Maier, 
competência 2023/2024. 

 
Portanto, realizam-se as análises com base nas documentações 

disponibilizadas até a presente data. 
 
 

02. DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS PESSOA JURÍDICA 
 
Foi encaminhado pelas Recuperandas o Balancete contábil do 

período de janeiro a novembro de 2023, de Marcelo Maier - Faz. Três Corregos e 
Serrinha e Vilimar Maier - Faz. Monte Alto. 

 
Sendo assim, esta Administradora requereu via e-mail, a 

apresentação do Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício 
referente a todo o Grupo Recuperando, do período referente ao 3º, 4° trimestre de 
2023 e 1° trimestre de 2024. 

 
Todavia, tal documentação não foi disponibilizada até a presente 

data, estando esta AJ impossibilitada de elaborar as análises contábeis e financeiras 

fls. 1894



 

 

 

   

VCP25515_50546                          3 

dos referidos demonstrativos. 
 
 

03. QUADRO DE COLABORADORES  
 

A fim de conceder transparência ao princípio social da 
Recuperação Judicial, qual seja, a manutenção de empregos. Foi solicitada a 
relação de funcionários, sendo informado, referente a Marcelo Maier - Faz. Três 
Córregos e Serrinha, relatório contendo 02 (dois) funcionários até novembro de 2023: 

 
 Gilberto Nilo de Jesus e; 
 Wellington Rafael Maier de Jesus. 

 
Ademais, quanto a Vilimar Maier – Fazenda Monte Alto, foi 

informado não dispor de funcionários. 
 
 
04. RELATÓRIO DE PRODUTIVIDADE 
 

Foram disponibilizados relatório de produtividade de Marcelo 
Maier e Vilimar Maier com as seguintes informações: 

 
Marcelo Maier: Safra 2023/2024 a Recuperanda informa que foi cultivado 
até o momento soja, sendo semeado em uma área total de 800 (oitocentos) 
hectares, conforme anexo. 
 
Vilimar Maier:  Safra 2023/2024 a Recuperanda informa que foi cultivado 
até o momento soja, sendo semeado em uma área total de 300 (trezentos) 
hectares, conforme anexo. 

 
Ademais foram solicitados à Recuperanda, imagens das 

lavouras, conforme segue: 
 

fls. 1895



 

 

 

   

VCP25515_50546                          4 

 
Figura 1: Faz. Nossa Senhora de Caacupé – Soja 23/24 

 
Figura 2: Faz. Nossa Senhora de Caacupé – Soja 23/24 

fls. 1896



 

 

 

   

VCP25515_50546                          5 

 
Figura 4: Faz. São Rafael 

 

 

 

 

 

Figura 3: Faz. São Rafael 

fls. 1897



 

 

 

   

VCP25515_50546                          6 

 
Figura 5: Faz. São Rafael 

 
 
 
 
 
 

 
05. REQUERIMENTOS 
 

Figura 6: Faz. São Rafael Figura 7: Faz. São Rafael 

fls. 1898



 

 

 

   

VCP25515_50546                          7 

Diante do exposto, esta Administradora requer a intimação das 
Recuperandas para que apresentem a documentação contábil abaixo elencada, de 
todo o Grupo recuperando, podendo estar de forma consolidada: 
 

 Demonstração de Fluxo de caixa mensal – julho/2023 a 
abril/2024; 

 Relação atualizada de funcionários; 
 Relatório de Estoque mensal – julho/2023 a abril/2024; 
 Balanço Patrimonial consolidado (trimestral), referente ao 

4° trimestre/2023 e 1° trimestre/2024; 
 Demonstração do Resultado do Exercício consolidado 

(trimestral), referente ao 1° trimestre/2024; 
 Matrículas atualizadas das áreas em desenvolvimento das 

atividades. 
 
 
06. ENCERRAMENTO  
 

Por fim, conclui-se o relatório elaborado com base na 
documentação até o momento disponibilizada, colocando-se à disposição de V. 
Excelência, dos credores, ou de qualquer interessado, para esclarecer possíveis 
dúvidas quanto ao conteúdo deste relatório. 
 

•  Anexo I – Relatório de Funcionários (Marcelo Maier); 

•  Anexo II – Relatório de Produtividade Marcelo Maier e Vilimar 

Maier. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 
 
Campo Grande/MS, 23 de maio de 2024. 

 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA 

CREA/MS 3078 e CRC/MS 000292/0 

fls. 1899



 

ANEXO I 

RELATÓRIO DE FUNCIONÁRIOS 

fls. 1900



RELAÇÃO GERAL DOS LÍQUIDOS

Código ValorIdentidadeNome do empregado  

Empresa: MARCELO MAIER - FAZ. TRES COR. SERRINHA
CAEPF: 008.561.511/001-20
Cálculo: Folha Mensal
Competência: 11/2023

Página:  
Emissão:  
Horas:  

1 / 1
29/01/2024

10:56:55

Empregados
1 GILBERTO NILO DE JESUS 1.221,00952915
2 WELLINGTON RAFAEL MAIER DE JESUS 1.221,002420814

Contribuintes: 0Empregados: 2 Estagiários: 0 2.442,00Total da Empresa:
(dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais )

29/01/2024 Responsável: JARDIM,

Sistema licenciado para LUCRO REAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ht
fls. 1901



 

ANEXO II 

RELATÓRIO DE PRODUTIVIDADE 

fls. 1902



fls. 1903



fls. 1904


